会 議 録

会議名 平成２７年度第１回山陽小野田市文化財審議会

開催日時 平成２８年２月１６日（火） 午後１時３０分から１５時３０分

開催場所 教育委員会会議室

出席者 開初茂夫、嶋田紀和、瀬口哲義、德重壽美雄、原田直宏、松永保美

欠席者 なし

事務局
江澤正思（教育長）・和西禎行（社会教育課長兼文化財係長)・臼井謙治

（社会教育課主査）・佐貫政彰・石原さやか（歴史民俗資料館館長）

会議次第

１ 開会のことば

２ 辞令交付

３ 教育長あいさつ

４ 委員・事務局紹介

５ 議 題

（１） 会長・副会長の選出について

（２） ふるさと文化遺産について

（３） 山手倶楽部説明板について

６ 報告

（１） 厚狭図書館の文化財移転について

７ その他

会議結果

５ 議 題

（１） 会長・副会長の選出について

会長：松永保美委員   副会長：嶋田紀和委員

（２） ふるさと文化遺産について

「ふるさと文化遺産」として「小野田セメントと笠井家」を登録するこ

とについて意見を聞いた。「ふるさと文化遺産」を登録するだけでなく、

小・中学校の郷土学習や公民館の行事で積極的に活用し、郷土愛の醸成

をはかる必要があるとの意見が出た。また、そのために審議会としても

積極的に協力したいとの申し出があった。

（３）山手倶楽部説明板について

平成１２年に国の登録文化財になっているが、これまで説明板が設置さ

れていなかったため、設置に向けて、その文面を審議した。

６ 報 告

（１） 厚狭図書館の文化財移転について

旧厚狭図書館郷土資料室にあった文化財の移転先について報告した。県

指定文化財と厚狭毛利家文書については新厚狭図書館に、その他につい

ては歴史民俗資料館への一元化を前提に青年の家に仮保管している。